

Freguesia de Mondim de Basto





ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE MONDIM DE BASTO, REALIZADA A 21/05/2012

Aos vinte e um dias do mês de Maio do ano de dois mil e doze, na sede da Junta de
Freguesia de Mondim de Basto, reuniu o executivo da Freguesia, com a presença de todos
os seus membros, Fernando Maria Dinis Carvalho Gomes, na qualidade de Presidente,
Maria Lúcia Ribeiro Brás de Oliveira, na qualidade de Secretária e António Joaquim
Gonçalves Ramos, na qualidade de Tesoureiro
Quando eram 17:10 horas o Senhor Presidente declarou aberta a reunião
1 Comunicações:
1.1 - Pedido da consulta das atas ao Conselho Diretivo de Vilar de Viando
O Senhor Presidente informou que após reiterar o requerido ao Conselho Diretivo de
Vilar de Viando, no sentido de serem facultadas para consulta as atas da Assembleia de
Compartes dos Baldios de Vilar e Viando, referentes aos anos de 1983 e 1999, até a
presente data não obteve qualquer resposta quanto ao requerido
Apreciado o assunto foi deliberado tomar conhecimento
1.2 – Saldo positivo na rubrica de apoio aos regantes
O Senhor presidente informou que após consultar o contabilista da Freguesia, pelo
mesmo foi-lhe comunicado que há um saldo de 450,00 euros, na rúbrica de apoio aos
regantes
Apreciado o assunto foi deliberado tomar conhecimento
2 Discussão e aprovação:
2.1 – Apoio aos regantes (manilhas)
Relativamente aos pedidos que se encontram na freguesia e face a informação
transmitida pelo contabilista, o executivo após discussão deliberou por unanimidade atribuir
os seguintes apoios:
 Para o rego que transporta as águas de rega de Pisqueiredo ao Lugar do
Carril, em Pedra Vedra, trinta manilhas;
 Para o rego que transporta as águas de rega de Pisqueiredo até ao Lugar do
Seixinal, em Pedra Vedra, trinta manilhas;



Freguesia de Mondim de Basto

 Para a poça de Valbeitos, em Vilar de Viando, trinta metros de tubo
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente ata, que depois de lida
e aprovada, será devidamente assinada por todos os membros do executivo

O Presidente da Junta de Freguesia de Mondim de Basto

(Fernando Maria Dinis Carvalho Gomes)

A Secretária da Junta de Freguesia de Mondim de Basto

(Maria Lúcia Ribeiro Brás de Oliveira)

O Tesoureiro da Junta de Freguesia de Mondim de Basto

(António Joaquim Gonçalves Ramos)